Ricondotta in carcere.

Martedì 15 dicembre

Viene interrogata la detenuta Domenica ved. di GioAntonio Galeazzo, di Baceno.

Interrogata di che età essa costituita sij – Io averà circa sessant'anni.

Int. quanto tempo sij che essa è senza marito – Sono almeno trent’anni che mio marito morse et che io vivo vidua. *Dicens interrogata*: Io ho havuto solamente un figliolo et una figliola, et la figliola morse che già sono molti anni.

Int. per qual causa essa costituita non si sij remaritata, massime che quando morse il detto suo marito essa doveva essere ancora giovine – Non tutte si possono rimaritare, et n’haverei potuto pigliare un altro se io havessi voluto.

Int. per qual causa non l’habbi pigliato – Non l’ho pigliato per non lasciare da dire alle persone, perché doppo haverne havuto uno n’habbi voluto un altro, et per l’honore del mondo.

Int. quanto tempo sij che è morta la madre d’essa costituita – Saranno almeno vent’anni. *Dicens interrogata*: Essa mia madre restò vidua lei ancora almeno per vent’anni.

Et ad aliam interrogationem dixit: Detta mia madre haveva nomme Dominica come ho anch’io, et se gli diceva Dominica di Franzino.

Int. se a ricordanza d’essa costituita la sua madre è mai statta pregione, et per qual causa – Signorsì, che è statta pregione, che saranno forsi quaranta anni, et vi fu lei ancora per causa dil striamme, et allora fu pregione anco Rina, osia Comina Taramona zoppa. *Dicens interrogata*: All’hora fu anco pregione quella mia sorella quale è pregione adesso, cioè Cattarina Mandarina.

Int. se essa sua sorella fosse lei ancora pregione per l’istessa causa dil striamme – Signorsì, ma gli fecero torto all’hora, ancora come se gli fa anche adesso.

Int. per qual causa gli si facesse torto – Che ne so io?

Int. come fosse poi terminata la causa loro – Le lasciarono poi fuori et le mandorono in quà e là.

Et ei dicto in che luochò fossero mandate et in qual modo – Le mandorono via bandite per un anno.

Int. per qual causa le mandassero bandite, cioè se furono ritrovate colpevoli di qualche delitto – Io non so il perché, ma loro non confessorono minga notta (*id est*, niente).

Int. che cosa se gli opponesse à detta sua madre et sorella – Io non lo so; (*dicens jungendo manus*) per grazia di Dio, io non ne ho mai saputo notta di quelle cose.

Int. quali siano le cose delle quali essa costituita dice non haverne saputo niente – Vogliono che noi diciamo la verità et io non so che dire.

Et ei dicto che cosa sij quella della quale dice non saper niente, et che risponda all’interrogatione fattale – (*iterum jungendo manus*) Io ringrazio Dio che me n’ha guardato da quelle cose.

Int. quali siano queste cose dalle quali Iddio l’ha guardata – (*friccando os*) Dal striamme.

Int. che striamme sij questo; *et simul monita* à dir liberamente il tutto senza farsi cavare le parole di bocca con le tanaglie per così dire – Io non so che cosa voglia dire il striamme, per gratia di Dio.

Et ei dicto che dichiarì cosa voglia dire questa parola “striamme” – Io non so dire altro se non che ringrazio Iddio et la Madonna che me n’hanno guardata, per gratia sua.

Et ei iterum dicto che dichiarì cosa voglia dire questa parola “striamme” dal quale suppone che Iddio l’habbi guardata, et che attendi a rispondere all’interrogatione che se gli fa senza andare sotterfugendo con dare risposte spropositate – Volete che io dica che sij streggha se non lo sono?

Et dicto che non se gli è ancora ricercato questo, ma che se gli dimanda che cosa voglia dire quella parola “striamme” – Si vogliono che io dica che io lo sono, se et pure la verità è che non lo sono, per gratia del Signore.

Int. chi siano quelli che vogliono che essa dica d’esser strega – Io non so chi siano quelli che mi hanno fatta condur quà.

Int. per qual causa l’habbiano fatta condur quà – Che volete che io dica?

Int. se ve l’habbino fatta condurre come streggha – Ma se mi convenesse bene morire domatina, per streggha non voglio mai morire, per bontà di Dio et per gratia di Dio.

Et ei dicto che non sarebbe sì gran cosa che essa constituta avesse ciò ereditato dalla madre, anco per essere compagna della sorella – Io non ho mai saputo cosa voglia dire striamme et ne ringrazio Iddio per mille volte (*et statim ut praemissa protulit, ingens sospirium emisit*).

Int. se è statta condotta lei sola dall'Ossola a Novara – Venessimo in quà tutte di compagnia, io et le altre povere vecchie che sono quà pregione. *Dicens interrogata*: Delle dette donne vinnero in quà meco, una si dimanda Catterina Mandarina cioè mia sorella, un'altra Comina Taramona, un'altra Dominica Brenesca, un'altra Maria Gianola, un'altra Cattarina Gattona.

Int. se ve ne fosse altra, *dixit*: Vi era anco una tal matletta (*id est*, una figliola).

Int. qual sij il nomme et cognomme di detta matletta – È bastarda.

Et dicto che si interroga dil suo nome et cognomme – Ha nome Isabetta.

Int. che donne siano le soddette per lei nominate, cioè in che conto sieno tenute nel suo paese – Per cosa che io sappia, sono tenute per donne da bene.

Int. se essa constituta le habia conosciute tutte prima de venire in quà con loro – Signorsì, che le conoscevo prima et le ho sempre conosciute, perché eramo vicine, ma sempre tutte per donne da bene, per gratia dil Signor Dio.